Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J6

E
W

 Y
H

H
R

K
 K

62
F

8
M

53
63

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 831.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 54 RMA Iberkraft.pdf

54º Relatório Mensal de Atividades

www.valorconsultores.com.br

13

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

4.1. Balanço Patrimonial - Comparativo Entre as Recuperandas

4.1.1. Ativo – Comparativo

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de

forma comparativa entre as empresas, ao final do mês de julho de 2023.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos do grupo,

representando 68,6% do valor total. Na sequência, temos a empresa Ibersul que

possui também um ativo considerável, entretanto menor do que a empresa

Iberkraft, correspondendo a 26,6%. Os maiores ativos estão concentrados no grupo

Realizável a Longo Prazo, precisamente nas contas Créditos e Outros Créditos LP.

As demais avaliações, sobre as contas que compõem o Ativo, serão demonstradas

na análise conjunta das Recuperandas.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 13.959.358 9,7% 12.079.301 21,7% 4.135.076 41,6% 30.173.735 14,4%

Caixa e Equivalentes a Caixa 99.036 0,1% 150.117 0,3% 43.100 0,4% 292.253 0,1%

Créditos 8.645.430 6,0% 6.135.339 11,0% 612.783 6,2% 15.393.553 7,4%

Adiantamentos 736.148 0,5% 307.686 0,6% 309.861 3,1% 1.353.695 0,6%

Tributos a Recuperar/Compensar 975.315 0,7% 656.413 1,2% 1.063.119 10,7% 2.694.847 1,3%

Estoques 3.312.695 2,3% 4.664.165 8,4% 715.062 7,2% 8.691.922 4,2%

Despesas Antecipadas 190.734 0,1% 165.581 0,3% 1.391.150 14,0% 1.747.464 0,8%

Ativo Não Circulante 129.396.384 90,3% 43.489.221 78,3% 5.811.065 58,4% 178.696.671 85,6%

Ativo Realizável a Longo Prazo 79.427.871 55,4% 31.798.795 57,2% 2.132.907 21,4% 113.359.572 54,3%

Créditos a LP 169.486 0,1% 26.874.232 48,4% 2.132.907 21,4% 29.176.625 14,0%

Tributos a Recuperar LP 389.215 0,3% 902.438 1,6% 0 0,0% 1.291.653 0,6%

Créditos em Contencioso LP 32.195 0,0% 3.285 0,0% 0 0,0% 35.480 0,0%

Outros Créditos LP 78.836.974 55,0% 3.952.202 7,1% 0 0,0% 82.789.176 39,6%

Ativo Permanente 49.968.514 34,9% 11.690.426 21,0% 3.678.159 37,0% 65.337.099 31,3%

Investimentos 45.170.690 31,5% 7.670.237 13,8% 0 0,0% 52.840.927 25,3%

Imobilizado 4.138.954 2,9% 3.679.037 6,6% 3.678.159 37,0% 11.496.150 5,5%

Intangível 658.870 0,5% 341.153 0,6% 0 0,0% 1.000.023 0,5%

Total do Ativo 143.355.742 100,0% 55.568.522 100,0% 9.946.141 100,0% 208.870.406 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 46,3% 40,0% 13,7% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 70,1% 28,1% 1,9% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 76,5% 17,9% 5,6% 100,0%

ATIVO

jul/23

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J6

E
W

 Y
H

H
R

K
 K

62
F

8
M

53
63

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 831.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 54 RMA Iberkraft.pdf